
   UNIONE DEI COMUNI  
DEL CIRIACESE E DEL BASSO CANAVESE 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U.C. del Ciriacese e del Basso Canavese.  Responsabile Procedimento: Cerutti Burno  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

Via Rosmini n. 3/1 – C.A.P. 10073   www.unionecomuniciriacese.to.it 
Telefono 011.920.68.90    C.F. - P.IVA: 92046220015

Copia 
 

DETERMINAZIONE  
      

NUMERO   5   DEL  21/01/2025 
 

AREA C.U.C. 
Servizio C.U.C. 

  
OGGETTO: 
COMUNE DI SAN MAURIZIO CANAVESE - PROCEDURA APERTA SOTTO SOGLIA 
COMUNITARIA AI SENSI DELL'ART. 71 DEL D. LGS. 36/2023 PER L'AFFIDAMENTO DEI 
LAVORI DI REALIZZAZIONE DI CANALI SCOLMATORI PER LA MESSA IN SICUREZZA 
DEL TERRITORIO TRA IL TORRENTE STURA DI LANZO E IL TORRENTE BANNA NEI 
COMUNI DI CIRIE', SAN MAURIZIO CANAVESE E CASELLE T.SE: E43H20000080006 - I 
LOTTO: MESSA IN SICUREZZA DEL RETICOLO IDROGRAFICO DEL TERRITORIO 
POSTO TRA IL TORRENTE STURA DI LANZO ED IL TORRENTE BANNA: CANALE DI 
RITORNO CIRIE' - CUP: E45F22000170001 - CIG: B4E309BB56. AGGIUDICAZIONE. 
 
 
Visto il Decreto del Presidente dell’Unione n. 3 del 10/01/2024 con cui il sottoscritto è stato 
nominato responsabile della Centrale Unica di Committenza. 
  
Richiamato il vigente Regolamento per il funzionamento della Centrale Unica di Committenza 
dell’Unione dei Comuni del Ciriacese e del Basso Canavese. 
  
Preso atto della determinazione a contrattare n. 599 del 17/12/2024 del Responsabile del 
Settore Territorio e Ambiente del Comune di San Maurizio Canavese, comune facente parte di 
questa Unione, con la quale:  

- è stata disposta l’attivazione della procedura per l'affidamento dei lavori di 
“REALIZZAZIONE DI CANALI SCOLMATORI PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL 
TERRITORIO TRA IL TORRENTE STURA DI LANZO E IL TORRENTE BANNA NEI 
COMUNI DI CIRIE', SAN MAURIZIO CANAVESE E CASELLE T.SE: 
E43H20000080006 - I LOTTO: MESSA IN SICUREZZA DEL RETICOLO 
IDROGRAFICO DEL TERRITORIO POSTO TRA IL TORRENTE STURA DI LANZO ED 
IL TORRENTE BANNA: CANALE DI RITORNO CIRIE’ – CUP: E45F22000170001”, per 
un importo complessivo di quadro economico di spesa di € 2.725.111,21 di cui € 
472.591,96 per somme a disposizione dell’amministrazione, € 2.252.519,25 per lavori 
dei quali € 14.718,59 per “oneri per la sicurezza” non soggetti a ribasso d’asta ed € 
837.469,94 quale costo incidenza della manodopera, mediante procedura aperta 
sottosoglia comunitaria ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., con 
aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 1, del 
D.Lgs. 36/2023, e s.m.i.; 

- è stata demandata la procedura di gara alla Centrale Unica di Committenza operante 
presso l’Unione dei Comuni del Ciriacese e del Basso Canavese;  

 
Preso atto, altresì, che: 

http://www.unionecomuniciriacese.to.it/


   UNIONE DEI COMUNI  
DEL CIRIACESE E DEL BASSO CANAVESE 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U.C. del Ciriacese e del Basso Canavese.  Responsabile Procedimento: Cerutti Burno  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

Via Rosmini n. 3/1 – C.A.P. 10073   www.unionecomuniciriacese.to.it 
Telefono 011.920.68.90    C.F. - P.IVA: 92046220015

- con DRS n. 99 del 17/12/2024 del Responsabile del servizio C.U.C. dell’Unione dei 
Comuni del Ciriacese e del Basso Canavese è stato avviato il procedimento per 
l’affidamento dei lavori di “REALIZZAZIONE DI CANALI SCOLMATORI PER LA MESSA 
IN SICUREZZA DEL TERRITORIO TRA IL TORRENTE STURA DI LANZO E IL 
TORRENTE BANNA NEI COMUNI DI CIRIE', SAN MAURIZIO CANAVESE E CASELLE 
T.SE: E43H20000080006 - I LOTTO: MESSA IN SICUREZZA DEL RETICOLO 
IDROGRAFICO DEL TERRITORIO POSTO TRA IL TORRENTE STURA DI LANZO ED 
IL TORRENTE BANNA: CANALE DI RITORNO CIRIE’ – CUP: E45F22000170001”, 
finanziati con contributo statale di cui all’art. 1, commi 139 e seguenti della Legge 30 
dicembre 2018, n. 145 e con fondi comunali per un importo complessivo di quadro 
economico di spesa di € 2.725.111,21 di cui € 472.591,96 per somme a disposizione 
dell’amministrazione, € 2.252.519,25 per lavori dei quali € 14.718,59 per “oneri per la 
sicurezza” non soggetti a ribasso d’asta ed € 837.469,94 quale costo incidenza della 
manodopera, mediante procedura aperta sottosoglia comunitaria ai sensi dell’art. 71 del 
D.Lgs 36/2023 e s.m.i., con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’art. 108, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, e s.m.i.; 

- che la procedura è stata svolta interamente mediante la piattaforma telematica di e-
procurement “Traspare” dell'Unione dei comuni del Ciriacese e del Basso Canavese, ai 
sensi degli art. 25 e 29 del D.lgs 36/2023; 

 
Dato atto inoltre che la procedura di gara è stata svolta regolarmente come dai seguenti verbali 
redatti, sottoscritti e depositati agli atti, di cui nella presente si richiamano per intero i contenuti: 
 
 verbale di Gara n. 1 in data 07.01.2025 per la “Valutazione della documentazione 

amministrativa” presentata dagli operatori economici partecipanti; 
 verbale di gara n. 2 in data 08.01.2025 per la “Valutazione della documentazione 

amministrativa – ripresa seduta pubblica e sospensione per soccorso istruttorio”; 
 verbale di gara n. 3 in data 13.01.2025 per la “Valutazione della documentazione 

integrativa”; 
 verbale di gara n. 4 in data 13.01.2025 per la “Valutazione offerte economiche” e di 

proposta di aggiudicazione dei lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.lgs 
36/2023, in favore del CONSORZIO STABILE CONCORDIA SOCIETA’ CONSORTILE A 
R.L., C.F. - P.IVA. 02668400845, con sede in Agrigento (AG), viale Della Vittoria n. 85 - 
92100, la quale ha presentato l’offerta nei termini che precedono, per un importo di € 
1.898.997,64, cui vanno aggiunti € 14.718,59 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a 
ribasso), per un totale complessivo di € 1.913.716,23 tenuto conto del ribasso percentuale 
del 15.14% offerto sull’importo soggetto a ribasso di € 2.237.800,66. 

 
Considerato, inoltre che in riferimento ai controlli e alle verifiche in ordine all’assenza di cause di 
esclusione di cui all’articolo 94 e 95 del D.Lgs. n.36/2023, nonché in merito al possesso dei 
requisiti di cui all’articolo 100 del medesimo decreto legislativo, effettuate ai sensi dell’articolo 
99 del D.Lgs. n.36/2023, sulla base dei requisiti dichiarati del DGUE, dall’operatore economico 
CONSORZIO STABILE CONCORDIA SOCIETA’ CONSORTILE A R.L., - P.IVA. 02668400845, 
con sede in Agrigento (AG), viale Della Vittoria n. 85 – 92100: 

- è stata acquisita la documentazione attualmente disponibile mediante consultazione del 
fascicolo virtuale dell’operatore economico (ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 36/2023); 

- è stata acquisita specifica documentazione mediante interoperabilità con la piattaforma 
nazionale dati e con le banche dati delle pubbliche amministrazioni; 

http://www.unionecomuniciriacese.to.it/


   UNIONE DEI COMUNI  
DEL CIRIACESE E DEL BASSO CANAVESE 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U.C. del Ciriacese e del Basso Canavese.  Responsabile Procedimento: Cerutti Burno  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

Via Rosmini n. 3/1 – C.A.P. 10073   www.unionecomuniciriacese.to.it 
Telefono 011.920.68.90    C.F. - P.IVA: 92046220015

- è stata assunta specifica documentazione (pr. 18/25 del 14.01.2025) in ordine alle 
verifiche in capo all’impresa consorziata esecutrice indicata dall’operatore economico, a 
tutela della procedura; 

 
Considerato, infine: 

- che è stata acquisita specifica autocertificazione resa dall’operatore economico 
CONSORZIO STABILE CONCORDIA SOCIETA’ CONSORTILE A R.L., - P.IVA. 
02668400845, con sede in Agrigento (AG), viale Della Vittoria n. 85 – 92100, ai sensi 
del D.P.R. n.445/2000 assunta al prot. 45/25 del 21.01.2025, attestante il possesso dei 
requisiti e l'assenza delle cause di esclusione che, a causa del malfunzionamento di 
talune piattaforme digitali, non è stato possibile verificare; 

- che tale previsione risulta essere allineata ai contenuti del D.Lgs. 31/12/2024, n. 209; 
- che alla luce di quanto sopra evidenziato non risultano evidenze tali da suggerire la 

violazione del rispetto dei requisiti previsti nel bando e nel disciplinare di gara; 
- che la succitata determinazione n. 599 del 17/12/2024 del Responsabile del Settore 

Territorio e Ambiente del Comune di San Maurizio Canavese veniva indicato che 
“l’aggiudicazione dei lavori doveva avvenire entro il termine perentorio del 21.01.2025 
(qualora l’Ente beneficiario per espletare le procedura di scelta del contraente si avvalga 
dell’istituto della Centrale Unica di Committenza)” e che tale condizione veniva fissata “a 
pena di revoca del contributo concesso”; 

- gli artt. 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023 in ordine al c.d. “principio del risultato” e “principio della 
fiducia”; 

 
Sentito, in merito, il Responsabile Unico del Progetto del Comune di San Maurizio, Arch. 
Maristella Popolo; 
 
Dato atto che l’importo di aggiudicazione dei lavori in oggetto ammonta ad € 1.913.716,23 IVA 
esclusa;  
Precisato, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Bando, nel Disciplinare di 
gara, nel Capitolato speciale d’appalto e nella documentazione di gara e che il contratto di 
affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi di cui all’articolo 18, comma 1, del 
D.Lgs. n. 36/2023 nelle modalità stabilite nella documentazione di gara, dal Comune di San 
Maurizio Canavese; 
 
Ritenuto, pertanto, di: 

- disporre l'aggiudicazione della procedura in oggetto in favore dell’operatore economico 
CONSORZIO STABILE CONCORDIA SOCIETA’ CONSORTILE A R.L., C.F. - P.IVA. 
02668400845, con sede in Agrigento (AG), viale Della Vittoria n. 85 - 92100, per un 
importo di € 1.898.997,64, cui vanno aggiunti € 14.718,59 per gli oneri di sicurezza (non 
soggetti a ribasso), per un totale complessivo di € 1.913.716,23 tenuto conto del ribasso 
percentuale del 15.14% offerto sull’importo soggetto a ribasso di € 2.237.800,66; 

- procedere alla richiesta di rimborso delle spese di € 660,00 per Contributo di gara ANAC 
anticipate dalla CUC e già accertate mediante DRS n. 99 del 17/12/2024 nei confronti 
del Comune di San Maurizio Canavese. 

http://www.unionecomuniciriacese.to.it/


   UNIONE DEI COMUNI  
DEL CIRIACESE E DEL BASSO CANAVESE 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U.C. del Ciriacese e del Basso Canavese.  Responsabile Procedimento: Cerutti Burno  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

Via Rosmini n. 3/1 – C.A.P. 10073   www.unionecomuniciriacese.to.it 
Telefono 011.920.68.90    C.F. - P.IVA: 92046220015

Rilevato inoltre che dal sistema PCP dell’ANAC, mediante interoperabilità con la piattaforma di 
approvvigionamento digitale certificata (e-procurement) “Traspare” in uso a questa Centrale, è 
stato attribuito il seguente codice C.I.G. B4E309BB56 alla presente procedura di gara; 
  
Dato atto che questa Centrale di Committenza è iscritta presso l’anagrafe delle Stazioni 
Appaltanti dell’ANAC. 
 
Accertato il rispetto dei termini massimi delle procedure di appalto e concessione di cui 
all’allegato I.3 del D.Lgs. 36/2023, che prevede una durata complessiva della procedura non 
superiore a cinque mesi per appalti aggiudicati sulla base dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa sulla base dell’elemento prezzo (minor prezzo) e con la procedura aperta. 
 
Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000; 
Visti 
• la Legge n. 136/2010; 
• il D.Lgs. n. 118/2011; 
• il D.lgs. n.36/2023; 
 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile della 
Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni del Ciriacese e Basso Canavese, ai 
sensi dell’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni citate in premessa e che qui si in tendono integralmente richiamate: 
 

1. Di approvare i verbali della procedura di gara n. 1 in data 07.01.2025, n. 2 in data 
08.01.2025, n. 3 in data 13.01.2025, n. 4 in data 13.01.2025; 
 

2. Di aggiudicare la procedura aperta sottosoglia comunitaria ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs 
36/2023 e s.m.i., con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 
108, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, e s.m.i. per l’affidamento dei Lavori di 
“REALIZZAZIONE DI CANALI SCOLMATORI PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL 
TERRITORIO TRA IL TORRENTE STURA DI LANZO E IL TORRENTE BANNA NEI 
COMUNI DI CIRIE', SAN MAURIZIO CANAVESE E CASELLE T.SE: 
E43H20000080006 - I LOTTO: MESSA IN SICUREZZA DEL RETICOLO 
IDROGRAFICO DEL TERRITORIO POSTO TRA IL TORRENTE STURA DI LANZO ED 
IL TORRENTE BANNA: CANALE DI RITORNO CIRIE’ – CUP: E45F22000170001 CIG: 
B4E309BB56”, all’operatore economico CONSORZIO STABILE CONCORDIA 
SOCIETA’ CONSORTILE A R.L., C.F. - P.IVA. 02668400845, con sede in Agrigento 
(AG), viale Della Vittoria n. 85 - 92100, per un importo di € 1.898.997,64, cui vanno 
aggiunti € 14.718,59 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), per un totale 
complessivo di € 1.913.716,23 tenuto conto del ribasso percentuale del 15.14% offerto 
sull’importo soggetto a ribasso di € 2.237.800,66. 
 

http://www.unionecomuniciriacese.to.it/


   UNIONE DEI COMUNI  
DEL CIRIACESE E DEL BASSO CANAVESE 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U.C. del Ciriacese e del Basso Canavese.  Responsabile Procedimento: Cerutti Burno  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line5 

Via Rosmini n. 3/1 – C.A.P. 10073   www.unionecomuniciriacese.to.it 
Telefono 011.920.68.90    C.F. - P.IVA: 92046220015

3. Di trasmettere il presente atto al Responsabile Unico del Progetto del Comune di San 
Maurizio Canavese, per il suo recepimento e per i successivi adempimenti di 
competenza. 

 
4. Di disporre le comunicazioni, ai sensi dell'art. 90, co. 1 del d.lgs. 36/2023, dell'esito della 

presente procedura d'appalto ai soggetti ivi contemplati. 
 

5. Di disporre, altresì, l’invio delle comunicazioni di cui all’art.36 del d.lgs. 36/2023. 
 

6. Di dare, altresì, atto che: 
- la procedura è stata svolta in modalità interamente telematica tramite la piattaforma di 

e-procurement della CUC;  
- sono stati rispettati i termini massimi delle procedure di appalto e concessione di cui 

all’allegato I.3 del D. Lgs. 36/2023. 
- dal sistema PCP dell’ANAC, mediante interoperabilità con la piattaforma di 

approvvigionamento digitale certificata (e-procurement) “Traspare” in uso a questa 
Centrale, è stato attribuito il seguente codice C.I.G. B4E309BB56 alla presente 
procedura di gara; 

 
7. Di provvedere alla richiesta di rimborso delle spese di € 660,00 per Contributo di gara 

ANAC anticipate dalla CUC e già accertate mediante DRS n. 99 del 17/12/2024 nei 
confronti del Comune di Cirié. 
 

8. Di rilevare che il CODICE CUP è: E45F22000170001.  
 

9. Di rilevare altresì che a norma dell’art. 8 della L. 241/90 e s.m.i. il Responsabile Unico 
del Progetto per l’ente Delegante è l’Ing. Maurizio Erbetta, Responsabile dell’Ufficio 
Lavori Pubblici e Gestione del Patrimonio del Comune di Cirié, mentre il Responsabile 
del procedimento per l’Ente Delegato è l’Ing. Cristina Baima, della Centrale Unica di 
Committenza dell’Unione dei Comuni del Ciriacese e del Basso Canavese. 

 
 
 
 
 
 
Ciriè, lì 21/01/2025 Il Responsabile del Servizio C.U.C. 

Firmato digitalmente 
F.to: ERBETTA MAURIZIO 

http://www.unionecomuniciriacese.to.it/

